
O VODĚ A SUCHU V POTOCÍCH A ŘEKÁCH

Petr Pařil

Ústav botaniky a zoologie
Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity, Brno

Nasucho, Brno 10.10. 2019

www.sucho.eu

www.sucho.eu



SPATŘÍŠ-LI MNE ZAPLAČ!

•• Proč jsme Nasucho? – HISTORIE

větší rozsah než sucha 2003 2015

Největší hydrologická sucha Evropy (200 let)

Hanel  et al. 2018 - upraveno

mírný pás

středomoří

Moravec  et al. 2018

Rozdílné trendy mírné pásmo a středomoří

srážky odtok



Pokles základního odtoku v r.                
2012 v porovnání s 1981-2010

Predikce růstu teploty vody do r.2050
pesimistický odhad

+ 2,5-2,9 °C

hlavně nížinné toky

70 % ročního 

odtoku na východě

(Novicky et al. 2009)

nárůst kontinentality na východ

• východ ČR (Morava) – teplejší léto + nárůst 
kontinentality ↑

• západ ČR (Čechy) - teplejší jaro a zima 

• růst počtu tropických dní > 35 ºC - ↑ 

• růst evapotranspirace + spotřeba vody ↑ 

• pokles počtu sněhových dní a sněhové pokrývky ↓

• rychlejší tání = pokles podzemních vod ↓

• roční úhrn srážek ( + 5%)

– ↓ červenec - říjen

– ↑ listopad - duben 

– ↑ častější přívaly

• pokles retenční kapacity krajiny (zvláště orné) ↓

• Předpovědi do budoucna:

– změna úhrnu srážek nevýrazná

– další růst extremity srážek, více zimních srážek ↑

– růst teploty = růst evapotranspirace↑

••

Současné a očekávané změny klimatu?

(Trnka a Brázdil 2015)

Proč jsme Nasucho? – ZMĚNA KLIMATU



Kontinuální sucho 6 let (dříve max. 3 roky)

Hydrologické 

sucho

Q 355 - Q 364

Sucho na 50% hydrologických stanic

Roční deficit srážek za roky 2014-2018

5
0
0
m

m

L
a

s
t 

w
e

t 
y
e

a
r 

2
0

1
3

 -
fl

o
o

d
s

Czech hydrometeorological institute

2014

Teplota vzduchu

Roční srážky

n.s.

p < 0.001

+ 1.0-1.5 °C
(duben- Záři)

Pokles hladiny spodní vody

2014

•• Proč jsme Nasucho? – PŘÍČINY A DOPADY



Budoucí rizika vysychání toků?

• změna klimatu 

– větší rozkolísanost srážek (+ zima, – léto) 

– teplota vody +3 °C do r. 2050 (Prudence), růst 
výparu (evapotranspirace)

= růst frekvence úplného vysychání toků 1-4. řádu  

• změna podmínek v řekách

– kyslík, proudění, teplota, chemizmus, samočištění

= výrazná změna bioty
Index nedostatku vody 2030 

(agentura pro strategické 

rozhodování USA)

Proč jsme Nasucho? – DOPADY KLIMATICKÉ ZMĚNY



• V ČR největší 

zemědělské plochy 

v rámci EU

• 40% půdy utuženo

• 50% ohroženo erozí

• velké odvodnění

Nárůst urbanizovaných ploch s omezeným vsakem 
(1990 x 2010) – mapa změny využití krajiny

= zastavěné, 

odvodněné

(Trnka a Brázdil (Ed.) 2015)

Proč jsme Nasucho? – ZMĚNA KRAJINY



• přehrady – nadlepšují velkým řekám stavy (průmysl, chlazení, zemědělství)  

ALE NEGATIVA:
• teplota, sedimenty, hydrologie, chemizmus, migrační bariéra, kvetení, 

zatopení údolí, náklady, pomalost stavby …

• 90% délky pouze drobné toky, voda v nádrži není voda v suché krajině

Vliv přehrad na velké toky

Labe Děčín – prahové hodnoty denních průtoků

Vltavská kaskáda(Trnka a Brázdil (Ed.) 2015)

Proč jsme Nasucho? – POMŮŽOU PŘEHRADY?

Úbytek suchých 

epizod



nízké

střední

vysoké

riziko: dle převažujícího 

typu lokalit v povodí

www.sucho.eu

charakteristiky povodí:
• % orné
• % malých vodních ploch
• deficit srážek
• % jílovců
• význ. geomorfol. hranice

Mapa rizika vysychání drobných vodních toků

pomocné charakteristiky:
• krasy a pseudokrasy
• tektonické poruchy

Proč jsme Nasucho? – VYSYCHAJÍ MALÉ TOKY



Dopady rybníků na vodní toky
• vysychání toků pod rybníky (voda pro ryby ne pro 

minimální průtok) – chybí kontrola + omezená 
manipulace

• nárůst živin a teploty, výpar 1 ha rybníka až 1 l/s

• omezení průchodnosti toků pro ryby

• omezení sucha rybníky sporné:

– pouze lokální zdroj vody (zalévání), nízká 
kvalita vody

– mikroklima a spodní voda zlepšeny pouze v 
desítky metrů okolí, srážky nevzrostou

• dopady rybničních soustav na toky v 
době sucha spíš NEGATIVNÍ

• suché nádrže (poldry) - vhodná stanoviště pro 
druhy vysychavých vod a obnaženého dna

Retence rybníky x orná 

• 40 ha dobře 

obhospodařované půdy 

(mulč, organika) = retence 

cca 1 ha rybníka

• 1,6 mil ha orné v ČR = 

kapacita ca  40 tis rybníků 

(nyní cca 20 tis.) –

degradací půdy retence o 

20-50% nižší

Proč jsme Nasucho? – RYBNÍKY NEBO CELÁ KRAJINA?



Rybník Suchý poldr

nad rybníkem

pod rybníkem

2015
2018

Při malé 

retenci 

krajiny 

rybníky 

vyschnou

Proč jsme Nasucho? – POLDR NEBO RYBNÍK?

Poldr 

nezhorší 

stav toku 

pod nádrží



Zbytkové tůně  - alternativa k rybníkům?

Nová rizika:

•znečištění, živiny

•pesticidy+těž.kovy

•hormony

•rezidua léčiv

•mikroplasty

•lov

Proč jsme Nasucho? – CHRAŇME TŮNĚ



Zavodněné úseky jen 

pod čistírnou

Návrat vody do 

koryta až ze sněhu

Ledem 

pokrytá 

koryta bez 

vody

Tady tekl potok

Proč jsme Nasucho? – FENOMÉN ZIMNÍHO SUCHA



• prohloubení podzimního 

hydrologického sucha kvůli 

umělému zasněžování  

• Krkonoše – přes 100 areálů, 

zvýšení frekvence min. průtoků 

Labe o 38%

• KRÁTKODOBÁ NOČNÍ 

VYMRNUTÍ POTOKŮ ohrožují 

vodní organizmy které vymrznou

Zimní vysychání/vymrzání toků

(Pavel Treml  VUV – TA ČR)

Proč jsme Nasucho? – SUCHO A ZASNĚŽOVÁNÍ

0 průtok

Zasněžovací nádrže jako 

past na organizmy?

Rušení obratlovců 

hlukem  a 

osvětlením 

sjezdovek



Výzkum vyschlého dna – budoucnost 
hydrobiologie?

•• Proč jsme Nasucho? – SUCHÉ KORYTO NENÍ MRTVÉ

Revitalizace Košáteckého potoka u 

Kokořínska (suchá koryta ohrožena 

skládkováním)



Sucho 2018 aneb co nás čeká?

Radějovka v Radějově 4. měsíc 

bez vody nebo louka?

Proč jsme Nasucho? – SUCHÁ KORYTA JAKO ŠANCE?



Navrhovaná opatření
PRIORITA: KRAJINA A ZEMĚDĚLSTVÍ

• dotace pouze pro šetrně hospodařící zemědělce (mokřady, remízky 
zasakovací pásy, agrotechnické postupy, organika do půdy, zamezené eroze)

LESNICTVÍ

• změna skladby na geograficky původní (SUCHO smrk SAMO VYŘEŠILO) 

• opatření na drobných tocích (záseky)  a přehuštěné cestní síti (rychlý odtok)

VODNÍ HSOPODÁŘSTVÍ

• obnova morfologie regulovaných toků a dynamiky průtoků (rozlivy pro 
zásak v nivě, revitalizace, renaturace)

• rybníky problém neřeší (často zhoršují) a přehrady problematické (65 v 
návrhu ALE astronomické náklady, délka stavby, přínos mimo spodní toky?)

• ochrana podzemní vody + zvýšením ceny pro velkoodběratele

MĚSTA A INFRASTRUKTURA

• dotace na úsporná zařízení (zasakování), program Dešťovka

• krizový plán a 3 úrovně nebezpečí jako při povodních (dočasné zdražení vody 
v krizi - časové odečty)



http://www.skyfilm.cz/

www.sucho.eu

www.sucho.eu


